Et confirmatur. Nam brutum iudicat hoc esse fugiendum; ergo iudicat [hoc esse malum, nam hoc iudicium est fundamentum alterius; ergo iudicat] componendo.

Dices quod moventur ex naturali instinctu. Sed contra. Nam quid est iste naturalis instinctus? Vel enim est cum cognitione, vel sine illa. Si secundum, ergo bruta non cognoscunt. Si primum, ergo illa cognitio debet esse sufficiens ad movendum appetitum; ergo per illam cognoscit hoc esse malum et fugiendum; ergo debet esse compositio.
200

Praeterea, astutiae, quae in brutis reperiuntur, et solertiae mirabiles, videntur aperte ostendere in illis aliquod genus collationis [et discursus]. De quibus [late] Plinius, *lib. 9, cap. 30 et 42*;²⁹⁰ et *lib. 8, cap. 12* [et 50];²⁹¹ Aristoteles, *8 De historia*;²⁹² et *lib. 9, cap. 6*.²⁹³
205

Propter haec quidam a brutis omnino cognitionem tollunt; alii vero aliquem rationis usum illis tribuunt; sed utrumque impossibile est.

De primo id, supra,²⁹⁴ ostendimus.

183-5 Sed... esse *SP*, *om. L.* 184 movetur et *P*, *om. S.* 184 ergo *P*, et *S.* 185 vel *S*, nec *P.* 186 vel non esse *P*, *om. S.* 187-204 Dices... historia *SP*, Quod si in brutis mira quaedam opera et astutiam, ac solertiam observemus, de quibus late Plinius[...], id plane sola illa simplici cognitione ducta operantur. Dices, simplex illa cognitio aequipollet nostrae compositae, cum [eum (!) *V*] per illam aequè benè dirigantur bruta ad sua opera, atque homines ad sua; erit ergo perfectior instar angelicae cognitionis. (III 6, 7) *L.* 187 inimicum *S*, amicum *P.* 189 actu *add. totum P.* 189 nos *om. P.* 190-200 nam... compositio *SP*, *om. L.* 192 Et *om. P.* 193-4 hoc... iudicat *P*, *om. S.* [*laguna de transcripción*]. 195 instinctu *S*, distinctu (!) *P.* 195 *add. in margine a. m.*: De hoc vide dicta in *Physicis S.* 196 instinctus *S*, distinctus (!) *P.* 199 cognoscit *S*, debet cognosci *P.* 201-2 astutiae... et solertiae mirabiles *S*, sagacitas et solertia mirabilis *P.* 202 aperte *om. P.* 203 et discursus *P*, *om. S.* 203 late *P*, *om. S.* 203 30 *S*, 41 *P*, 4 *L.* 204 et 50 *PL*, *om. S.* 206-13 propter... operandi *SP*, *om. L.* 207 vero *add. etiam P.* 209 supra *add. disp. 2, q. 2 P.*

²⁹⁰ IX 90 sqq.; 143 sqq. (ed. Janus) = lib. 9, cc. 30.

²⁹¹ VIII, cap. 12

²⁹² *De hist. an.* θ 1: 558 a 17 b 3

²⁹³ 611 b 32-612 a 17 (passim); *Cfr. Ib.*, cap. 5:

611 a 15 - b 31: *De cervae prudentia in pullis edendis.* ²⁹⁴ d. 2, q. 2 (3.^a concl.), (in hac ed.), t. 1, nn. 6 sqq.

Una objeción. La oveja juzga que el lobo es su enemigo, y en razón de ese juicio se pone en movimiento y huye. Luego juzga que es o no es así. La mera aprehensión no provoca la facultad apetitiva o el movimiento, si no hay juicio de que es o no es así.